
 

第 19 号 

 

 

令和 5年 12 月 

 

 

 

 

 

発行 

社会福祉法人 

喜寿福祉会 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

収穫
しゅうかく

体験
たいけん

 理事長の畑でさつまいもと大根掘りをさせていただきました。 

今年もたくさん収穫することができました。 

「甘くて美味しかったです」、「早速おでんにしました」、 

「葉っぱも食べてくれました」等の言葉が多く聞かれました。  

見つけた！！ 

 

いえーい☆ 

ピース 

ピース✌ 

 

どこかな？ 

 

たくさんとれたよ 

 

 

だいこんだ 

 

おおきいね 

 たくさんはこぶぞ 

 

あったよ！ 

 

どっこいしょ 

 

うんとこしょ 

 

と
れ
た
よ 

ここにもあるよ！ 

 

日頃よりご支援とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

今年も次年度編成に向けて動き出しております。皆様のお声がけにより、各事業所沢山の方が見学に来訪、待

機者がいらっしゃること深く感謝申し上げます。また見学された方からは、法人ホームページの話がよくでてき

ております。その中で、「収穫体験やスクールランチ、おやつ作り、又創作、外出活動、お買い物体験と興味深い

活動があり、子どもたち一人ひとりがとても生き生きとして楽しそうですね」と嬉しいお話をいただくことが

多々あります。 

引き続き充実した時間を過ごすことができるよう、様々な活動を企画して参ります。 

今後ともご指導・ご鞭撻の程、宜しくお願い申し上げます。 

～グリーンスクール村岡管理者 梶本 敦子～ 



 

  

 

避難
ひ な ん

訓練
くんれん

 

 

スクールランチ 

ハロウィンイベントでは、今年も平綿設計事務所様や 

就労継続支援 B型事業所・ビーバーファクトリーの皆様にもご協力いただき、 

仮装をしてお菓子をもらいに行きました。 

また、創作活動では仮装の衣装やハロウィン飾りを作って室内も 

にぎやかになっていました。 

ハッピーハロウィン 

たくさんはるぞ 

みんなでつくったよ！ 

ガオー！！ 

ぬり絵したよ 

つれるかな？ 

かけるかな 

ジャックオーランタン 

トリックオアトリート 

かわいいシール 

いただきます 

おいしそう 

避難完了☆ 

けむりを 

すわないように 

口をかくそう 
だいじょうぶかな 

みんないるかな？ 

火災想定の避難訓練を実施しました。 

ハンカチや手で口元を覆って、 

避難しています。 

定期的に訓練を実施して、避難する場所等

を確認できるようにしています。 

皆様からご要望をいただき、 

祝日のスクールランチがスタートしました。 

「楽しみにしています」との言葉が多く 

聞かれ、嬉しく思っております。 



 

   

  

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

かんせい      

ピース✌ 

うつってる 

みてー 

お気に入り 

ここにはろう 

一緒にやろう 

はまったよ 

なげるよ 

つくったよ ぬりぬり 

いくらかな 
すべるよ 

どれがいいかな 

まよっちゃう 

公園やお散歩、グラウンドなど、 

屋外活動の様子です。 

遊具などでたくさん身体を動かし、 

元気いっぱい遊んでいます。 

創作活動やお買い物体験、ボーリングなど、室内での活動です。 

創作活動では絵具やシールなど、いろいろな素材に 

ふれています。 

ローラー滑り台 

ひっぱれー 

ホームラン 

楽しい かくれんぼしよう 

気持ちいいね 
ゆっくり行こう 



 

写真の掲載は、事前に同意を頂いているご家庭の中から掲載回数を熟慮して選出しております。 

 

内部
な い ぶ

研修
けんしゅう

 寄贈品
き ぞ う ひ ん

 

編集後記 

各事業所の活動の様子をお伝えできたこと、大変嬉しく思っております。(梶本) 

初めて編集に関わらせていただき、児童の楽しい姿を見ることができました。(加藤) 

秋のイベントと共に、日頃の活動の様子を感じていただけたら幸いです。(浅井) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ゆれてる 

いち、に 

おどろいた 

走るぞ！ 

お花きれい 

一緒にピース 

のぼったよ 

ワーイ 

たくさんのご寄贈を 

ありがとうございます。 

大切に使わせていただきます。 

今回は感染症について研修を 

行いました。車内で嘔吐した場合を 

想定して、発生時迅速に 

対応できるようにしています。 

田戸
た ど

 和義
かずよし

 

１１月１日より障害部門総合室長になりました。田戸和義と申します。 

児童・保護者の皆様がご認識通り、前室長の青木が９月１８日に急逝しました。 

私は、２０２３年２月障害部門に室長補佐として異動し青木室長のもとで 

働きました。一緒に仕事ができたのは、たった７か月でした。 

青木室長が急逝し初めてのミーティングでは、職員各々が現実を受け入れない気持ちや、仕事ができる精神状態 

じゃないかもしれないが、私たちは児童支援の「プロ」としての意識を持ち、児童に対していつものように関わり 

そして、自宅へ送り届けることが私たちの今するべきことであり、それが「プロ」であることを伝えました。 

午後に私はビーバーファクトリーに居り、通り沿いに児童と共に笑顔で歩く支援員の姿が目に留まり、心を揺さぶられる

気持ちになりました。同時に、この笑顔あふれる環境を存続しなければならないという使命感も持ちました。 

まだまだ責任者として未熟者ではありますが、精進してまいります。皆様よろしくお願いいたします。 

 

室長
しつちょう

挨拶
あいさつ

 


